Ta biết rằng ở
Thanh Hóa, phái Nội đạo tràng khá phát triển trong khoảng thời gian này.

Chúng tôi tìm thấy tên gọi của phái này xuất hiện sớm nhất trong văn bia Càn
Ni sơn Hương Nghiêm tự bi minh. Bản rập văn bia số hiệu 20957, do sư Lê Văn
Nghi, tự Tính Trạm, thuê thợ đá dựa theo chữ cũ khắc lại vào “tiết đông năm
Bính Ngọ niên hiệu Thái Bảo thứ 7 (1726)”, dựa trên văn bia ban đầu được khắc
vào “ngày 4 tháng 12 năm Giáp Thìn, niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ thứ 5

Nguồn gốc Phật giáo của nhà Lê qua Lam Sơn thực lục (P.2 - Hết)
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/nguon-goc-phat-giao-cua-nha-le-qua-lam-son-thuc-luc-p-2-het.html

(1125).” Bia này kể về việc trùng tu chùa Hương Nghiêm, có đoạn nói về thiền
sư Đạo Dung như sau: 到丁卯年，奉詔鍱入內道場 , tức là: “đến năm Đinh Mão
(1087), [sư] vâng chiếu điệp mà vào nội đạo tràng”. Tên gọi “nội đạo tràng” ở
đây, theo như chúng tôi hiểu, tức là đạo tràng ở nơi cung cấm.

Đến thời Lê trung hưng, phái này phần nào đã truyền bá đến dân gian qua
truyền thuyết về việc đấu pháp với mẫu Liễu Hạnh.